
  
  

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000414 del 04/06/2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / SG 

Conferimento incarichi di Responsabile dei lavori e Coordinatore per la 
progettazione e l’esecuzione per l’intervento di allestimento e  riqualificazione 
della Sala Consiliare della sede camerale di Cuneo. CIG B008C2691A CUP 
E29F23030400005 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

- 

- 

il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici; 

l’art. 89 comma 1 lettera c del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. che 

prevede la facoltà per il Committente di incaricare il Responsabile dei lavori; 

- l’art. 90 commi 3 e 4 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i che prevede la 
nomina del Coordinatore per la progettazione e l’esecuzione; 

- il provvedimento n. 80 del 25/07/2022, con cui la Giunta ha 
autorizzato il rinnovamento delle attrezzature audio e video nelle sale camerali e il 
successivo provvedimento n. 110 del 14/10/2022 con cui ha approvato il restyling 
della Sala Consiliare; 

- la determinazione del Segretario Generale n. 108/SG del 
0 1/03/2023 con la quale è stato affidato all’Arch. Flavio Bruna (C.F. 
BRNFCL63L23D205P), con sede in Cuneo - Via Asilo n. 5, il servizio di architettura 
e ingegneria per la redazione della progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP), direzione lavori, 
contabilità e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) per i lavori 
in oggetto; 

- il provvedimento n. 67 del 15/05/2023 con il quale la Giunta 
camerale, ritenuto necessario rendere maggiormente performante il salone 
consiliare, ha deliberato di procedere alla riqualificazione totale della Sala 
Consiliare, comprendendo anche modifiche impiantistiche e interventi edili; 

- le determine presidenziali d’urgenza n. 10 e n. 11 del 
0/12/2023, successivamente ratificate dalla Giunta con delibera n. 4 e n. 5 del 
9/01/2024, con le quali è stato approvato il progetto esecutivo definitivo presentato 

2 
2 
dall’Arch. Flavio Bruna in data 18/12/2023 (PEC ns. protocollo n. 53917), 
implementando lo stanziamento di bilancio; 

- la determina n. 12/SG del 10/01/2024 con la quale si è 
validato il progetto esecutivo, il cui computo metrico dei soli lavori ammonta a 



  
 

complessivi € 149.589,69 (oneri per la sicurezza e manodopera non soggetti a 

ribasso inclusi, IVA esclusa); 

- la determinazione del Segretario Generale n. 103/SG del 
16/02/2024 con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto all’impresa Giuggia 

Costruzioni s.r.l. (P IVA e CF 03629600044) con sede in Via delle Cave, n. 28/3 a 
Villanova Mondovì (CN), per un totale di € 148.653,54 (IVA esclusa); 

- la determina n. 373/SG del 24/05/2024 con la quale è 
stata approvata la perizia suppletiva di variante relativa all’intervento di cui sopra 
per l’importo, al netto del ribasso del 1,0%, di € 14.115,94, affidando i lavori 
supplementari all’impresa Giuggia Costruzioni s.r.l.; 

- che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il 
Responsabile unico del progetto coincide con il Segretario Generale dell’Ente, 

Dott.ssa Patrizia Mellano 

CONSIDERATO 

- che per i lavori di allestimento e riqualificazione del 
Salone Front Office della Sede camerale di Cuneo, con determina presidenziale n. 

del 17/01/2023 e determina dirigenziale n. 25/MPM del 17/01/2023, sono stati 1 
individuati l’Ing. Maria Paola Manconi quale Responsabile dei lavori ed il Geom. 
Marco Figazzolo quale Coordinatore per la progettazione e l’esecuzione; 

- che è necessario procedere agli affidamenti incarichi 
anche per i lavori riferiti alla Sala Consiliare, peraltro afferenti allo stesso immobile 
e affidati alla medesima impresa; 

- il possesso dei requisiti necessari in capo al Geom. 
Marco Figazzolo e al Dott. Davide Tortora 

DETERMINA 

di affidare gli incarichi per l’intervento di allestimento e riqualificazione della Sala - 
Consiliare della sede camerale di Cuneo, ai fini del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., di 
Responsabile dei lavori al Dott. Davide Tortora e di Coordinatore per la 
progettazione e l’esecuzione al Geom. Marco Figazzolo. 

Il Segretario Generale 
(Dott.ssa Patrizia Mellano) 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 

Signed by MELLANO PATRIZIA 
04.06.2024 13:25:43 UTC 


